
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Fevereiro/2022

Publicado em 14 de março de 2022.

    
    
     Comissão Responsável pela edição e publicação:

   Ângela Sugari Basso
   Bianca do Prado Palha
   Luciano Batista da Conceição 
   Rodney Boeira Nunes     
     

                                                                                       Portaria Nº 187, de 13 de outubro de 2021.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Caxias do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Ministro da educação Milton Ribeiro

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

Reitor Pro Tempore Júlio Xandro Heck 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Jeferson Luiz Fachinetto 

Diretora de Administração e Planejamento Maurein Kelly da Silva Jesus

Diretor de Ensino Eder Silva de Oliveira 

Coordenadora de Desenvolvimento Institucional Greice da Silva Lorenzzetti Andreis

Coordenadora Extensão Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli 

Coordenadora Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Kelen Berra de Mello 

2
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e
campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria Nº 03, de 03 de janeiro de 2018.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Caxias do Sul do IFRS.

O  conteúdo  dos  textos  normativos  publicados  neste  boletim  é  de  responsabilidade  das
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

SUMÁRIO

1 GABINETE 05

1.1 Portarias 05

1.2 Ordens de Serviço 24

1.3 Editais 25

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 27

2.1 Atestado Própria Saúde 27

2.2 Férias 27

2.3 Aniversariantes 30

4
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

1 GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº 024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe
de  fiscalização  do  contrato  nº  766/2021,  firmado  entre  o  IFRS  e  a  Empresa  CODECA  –
Companhia  de  Desenvolvimento  de  Caxias  do  Sul, que  tem  por  objeto  Serviço  de  coleta,
transporte e destinação final de material orgânico e seletivo. Os servidores deverão exercer as
atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017
e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada:

• Gestora do contrato: MAUREIN KELLY DA SILVA JESUS, SIAPE: 1825399.
• Fiscal Técnico: RODNEY BOEIRA NUNES, SIAPE: 2147820.

Art. 2º Para efeito desta Portaria, considera-se: 
I  –  Gestor  do  Contrato:  servidor  designado  para  coordenar  e  comandar  o

procedimento da fiscalização da execução contratual; 
II – Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à

fiscalização do objeto do contrato;

 Art.  3º  Na  ausência  de  fiscal  durante  a  execução  contratual  as  atribuições
inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato. 

Art.  4º Na ausência do gestor de contrato, a competência de suas atribuições
caberá à autoridade máxima da área requisitante da unidade. 

Art.  5º  Para  a  capacitação  das  atividades  de  fiscalização  do  contrato,  o  IFRS
disponibiliza  gratuitamente  curso  com  a  temática  na  plataforma  Moodle
(https://moodle.ifrs.edu.br/). 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

5
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 

https://moodle.ifrs.edu.br/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

PORTARIA Nº 025, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º  CONCEDER  Progressão Funcional por Mérito, à servidora  JÔSE D’AVILA,
AUDITORA, SIAPE nº 2147152, classe: E, Nível 405, para o Nível 406, a partir de 01 de fevereiro
de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 026, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  CONCEDER  Progressão  Funcional  por  Mérito,  à  servidora  QUERUBINA
AURELIO BEZERRA, Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1641868, classe: E, Nível 405,
para o Nível 406, a partir de 25 de fevereiro de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 027, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

6
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art.  1º  DESIGNAR  as  servidoras  abaixo  relacionadas  para  comporem a  Banca
Examinadora do Processo Seletivo Simplificado regido pelo Edital  nº 03/2022 – Contratação
Temporária de Profissional de Nível Superior Especializado – Atendimento a Estudantes com
Necessidades Educacionais Específicas, para a avaliação das inscrições e demais etapas descritas
no referido edital, conforme segue:

SERVIDORAS SIAPE

Amanda Souza Santos 2350530 

Camila Siqueira Rodrigues Pellizzer 2156820 

Clarissa Haas 1134510 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 028, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR (os)as servidoras(as) abaixo relacionados(as) para comporem a
Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado regido pelo Edital nº 06/2022 – Processo
Seletivo  Simplificado,  com  vistas  à  contratação  por  tempo  determinado  de  Professor
Substituto,  para  a  avaliação  das  inscrições  e  demais  etapas  descritas  no  referido  edital,
conforme segue:

ÁREA: FÍSICA:

SERVIDORES(A) SIAPE

Adriano Braga Barreto 1115879 

Guilherme Josué Machado 1058130

Juliana dos Santos 2173096

ÁREA: METALÚRGICA:

SERVIDORES(AS) SIAPE

7
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Jefferson Haag 1277931

Juliana dos Santos 2173096 

Ricardo Callegari Jacques 3235015

ÁREA: QUÍMICA:

SERVIDORES(AS) SIAPE

Amaro de Azevedo 2327221 

Josimar Vargas 2073093 

Querubina Aurélio Bezerra 1641868 

ÁREA: PORTUGUÊS/LÍNGUA INGLESA:

SERVIDORES(AS) SIAPE

Jorgemar Teixeira 2074379 

Manuela Damiani Poletti da Silva 2207125 

Querubina Aurélio Bezerra 1641868 

ÁREA: ADMINISTRAÇÃO:

SERVIDOR(AS) SIAPE

Amanda Souza Santos 2350530

Camila Siqueira Rodrigues Pellizzer 2156820

Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli 3008414

Taisson Toigo 3210217 

ÁREA: MECÂNICA:

SERVIDORES(AS) SIAPE

Alexandre Luis Gasparin 1997577

Amanda Souza Santos 2350530 

Daniel Amoretti Gonçalves 2264931

Rose Elaine Barcellos Duarte Arrieta 1651453 

ÁREA: ENGENHARIA - DESENHO TÉCNICO E SEGURANÇA DO TRABALHO:

8
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

SERVIDORES(AS) SIAPE

Alexandre Luis Gasparin 1997577

Amanda Souza Santos 2350530 

Daniel Amoretti Gonçalves 2264931

Rose Elaine Barcellos Duarte Arrieta 1651453 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 029, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  DESIGNAR a  servidora  CLARISSA HAAS,  Professora  de Ensino Básico  e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1134510, Coordenadora do Núcleo de Atendimento às Pessoas
com Necessidades Educacionais Específicas (NAPNE) do IFRS - Campus Caxias do Sul, código FG-
01. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 030, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 172, de 17 de setembro de 2021.

9
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 2º LISTAR as áreas de concurso dos docentes do Campus Caxias do Sul para
definição de atuação em disciplinas afins bem como na classificação para obtenção de novos
códigos,  além  de  manter  as  informações  melhores  organizadas  na  Coordenadoria  de
Desenvolvimento Institucional. 

Lista de docentes com área de concurso: 

Nº Docente Código da Vaga Área (Concurso

01 Adriano Braga Barreto 951223 Física 

02 Agostinho Luis Agostini 843480 Língua Portuguesa e Inglesa 

03 Alexandra de Souza Fonseca 839389 Química 

04 Alexandre Luís Gasparin 847813 Mecânica – Processos de 

05 Alexandre Vasconcelos Leite 318778 Informática 

06 Alfredo Costa 677490 Geografia 

07 Amaro de Azevedo 948110 Química Ambiental 

08 Ana Caroline Dzulinski 318425 Engenharia de Produção

09 Ana Lúcia Anversa Segatto 837301 Biologia 

10 André Augusto Andreis 810583 Automação e Controle 

11 Andria Caroline Angelo Santin 949818 Administração 

12 Arlan Pacheco Figueiredo*  837539 Tecnologia Mecânica 

13 César Bublitz 949851 Matemática 

14 Clarissa Haas 948119 Pedagogia 

15 Cleber Rodrigo de Lima Lessa 845162 Metalurgia 

16 Daiane Scopel Boff 847906 Matemática 

17 Daiane Toigo Trentin 843500 Educação Física 

18 Daniel Amoretti Gonçalves 947264 Mecânica – Usinagem 

19 Daniel Oliveira da Silva 944652 Letras – Língua Brasileira de

20 Diomar Caríssimo Selli Deconto 949850 Física 

21 Eder Silva de Oliveira 949775 Biologia 

22 Edimarcio Testa 845396 Filosofia 

23 Eduardo Thomazi 944646 Mecânica – Usinagem 

24 Érick Scopel 948123 Matemática 

10
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

25 Fabiana Lopes da Silva 845161 Metalurgia 

26 Fabiano Dornelles Ramos 843489 Metalurgia 

27 Felipe da Silva Medeiros 952947 Engenharia de Produção 

28 Felipe Figueiró Klovan 948118 História 

29 Fernando Elemar Vicente dos Anjos 949849 Engenharia de Produção 

30 Greice da Silva Lorenzzetti Andreis 847907 Matemática 

31 Guilherme Josué Machado 952949 Física 

32 Gustavo de Araújo Perazzolo 951242 Letras – Língua Brasileira de
Sinais 

33 Heloisa Santini 348859 Educação Física 

34 Jeferson Luiz Fachinetto 847814 Mecânica – Processos de 
Fabricação 

35 Jefferson Haag 843530 Metalurgia 

36 João Cândido Moraes Neves 838364 Matemática e Estatística 

37 João Luis Komosinski 841836 Canto em Conjunto 

38 João Vitor Gobis Verges 349951 Geografia 

39 Jorgemar Teixeira 936798 
Língua Portuguesa – 
Literatura – Língua 

Espanhola 

40 Josimar Vargas 936791 Química 

41 Juliano Cantarelli Toniolo 843530 Metalurgia 

42 Juliano de Sousa Bueno 847880 Mecânica – Conformação
Mecânica 

43 Katia Arcaro  937356 Matemática 

44 Kelen Berra de Mello 843628 Matemática 

45 Leonardo Poloni 847810 Informática Geral 

46 Lionara Fusari 3043986 Filosofia 

47 Lucas Pinto Dutra 948104 Matemática 

48 Manuela Damiani Poletti da Silva 937081 Língua Portuguesa e Inglesa 

49 Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli 952267 Administração – Produção 

11
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

50 Mariana Scussel Zanatta 846581 Sociologia 

51 Marla Regina Vieira 843473 Química 

52 Michelle Guimarães Salgueiro 847028 Plástico 

53 Nícolas Moro Müller 936800 Matemática 

54 Patrese Coelho Vieira 946512 Física 

55 Paulo Frederico Homero Junior 951659 Contabilidade

56 Paulo Roberto Janissek 947217 Química – Química Analítica 

57 Rachel Oliveira Nasser 836438 
Processamento de Polímeros

e Ciência e Análise de 
Materiais Poliméricos 

58 Rafael Rivelino da Silva Bravo 207203 Automação 

59 Roberta Guimarães Martins 943674 Segurança do Trabalho 

60 Rodrigo Dullius 839772 Gestão Financeira 

61 Rosana Trevisol Seibt 847316 Letras – Língua Portuguesa 

62 Sabrina Arsego Miotto 847901 Matemática 

63 Samara Garcia 947239 Química – Química Analítica 

64 Silvana Kissmann 947216 Letras – Língua Portuguesa e
Literatura Brasileira 

65 Taisson Toigo 949817 Administração

66 Tatiana Weber 843627 Plástico 

67 Vanderlei Rodrigo Bettiol 843533 Meio Ambiente 

68 Vinícius Bassanesi Veronese 947233 Polímeros 

69 Vitor Schlickmann 838986 Sociologia 

* Professor atuante no Campus Caxias do Sul na área da Metalurgia.

Art. 3º Todas as áreas estão conforme publicado no Diário Oficial.

12
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 031, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  EXONERAR  a  servidora  GREICE  DA  SILVA  LORENZZETTI  ANDREIS,
Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  1650821,  do  cargo  de
Diretora-geral Substituta do Campus Caxias do Sul, Código CD-002.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 032, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  NOMEAR  a  servidora  MAUREIN  KELLY  DA SILVA  JESUS,  Assistente  em
Administração, matrícula SIAPE 1825399, para o cargo de Diretora-geral Substituta do Campus
Caxias do Sul, Código CD-002. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 033, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

13
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional por Mérito, à servidora KELI FORTUNA,
Técnica em Contabilidade, SIAPE nº 2150121, classe: D, Nível 405, para o Nível 406, a partir de
13 de fevereiro de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 034, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  Interromper  as  férias  da  servidora  CLARISSA  HAAS,  Professora  EBTT,
Matrícula SIAPE nº 1134510,  nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90 a partir de 25/08/2021
referente ao exercício 2021, iniciada em 15/02/2022 e remarcar o período para 19/02/2022 até
06/03/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 035, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 032, de 10/02/2022, publicada no DOU, de
11/02/2022, RESOLVE:

14
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 1º Interromper as férias da servidora FABIANA LOPES DA SILVA, Professora
EBTT,  Matrícula  SIAPE  nº  1902271,   nos  termos  do  artigo  80  da  Lei  8112/90,  a  partir  de
15/02/2022 referente ao exercício 2021, iniciada em 02/02/2022 e remarcar o período para
26/12/2022 até 14/01/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MAUREIN KELLY DA SILVA JESUS
Diretora-geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 036, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 032, de 10/02/2022, publicada no DOU, de
11/02/2022, RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional por Mérito, ao servidor RODNEY BOEIRA
NUNES, Técnico em Secretariado, SIAPE nº  2147820, classe: D, Nível 405, para o Nível 406, a
partir de 12 de fevereiro de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MAUREIN KELLY DA SILVA JESUS
Diretora-geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 037, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 032, de 10/02/2022, publicada no DOU, de
11/02/2022, RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional por Mérito, à servidora  KELLY REIS DA
SILVA, Assistente em Administração, SIAPE nº 2150121, classe: D, Nível 405, para o Nível 406, a
partir de 12 de fevereiro de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MAUREIN KELLY DA SILVA JESUS
15

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Diretora-geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 038, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

A DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA DO  CAMPUS CAXIAS  DO SUL  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 032, de 10/02/2022, publicada no DOU, de
11/02/2022, RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do servidor ALEXANDRE LUÍS GASPARIN, Professor
EBTT,  Matrícula  SIAPE  nº  1997577,  nos  termos  do  artigo  80  da  Lei  8112/90,  a  partir  de
21/02/2022, referente ao exercício 2021, iniciada em 02/02/2022, e remarcar o período para
18/07/2022 até 31/07/2022.

Art 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

MAUREIN KELLY DA SILVA JESUS
Diretora-geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 039, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 032, de 10/02/2022, publicada no DOU, de
11/02/2022, RESOLVE:

 Art. 1º REVOGAR a portaria nº 185, de 11 de outubro de 2021.

Art. 2º DESIGNAR, o servidor RODNEY BOEIRA NUNES, Técnico em Secretariado,
Matrícula SIAPE 2147820, para responder pela Coordenadoria de Gestão de Pessoas do Campus
Caxias do Sul, na ausência ou no impedimento legal do titular, código FG-002.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MAUREIN KELLY DA SILVA JESUS
Diretora-geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 040, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022

16
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 032, de 10/02/2022, publicada no DOU, de
11/02/2022, RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR, o servidor RODNEY BOEIRA NUNES, Técnico em Secretariado,
Matrícula SIAPE 2147820, da função de Coordenador da Coordenadoria de Gestão de Pessoas
do Campus Caxias do Sul, Código FG-002.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MAUREIN KELLY DA SILVA JESUS
Diretora-geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 041, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 032, de 10/02/2022, publicada no DOU, de
11/02/2022, RESOLVE:

Art.  1º  DESIGNAR,  a  servidora  BIANCA  DO  PRADO  PALHA,  Assistente  em
Administração, matrícula SIAPE 2009714, para a função de Coordenadora da Coordenadoria de
Gestão de Pessoas do Campus Caxias do Sul, Código FG-002.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MAUREIN KELLY DA SILVA JESUS
Diretora-geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 42, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2022

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 032, de 10/02/2022, publicada no DOU, de
11/02/2022, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 02, de 05 de janeiro de 2022.

17
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 2º DESIGNAR os discentes abaixo relacionados para integrarem a Comissão
de Formandos 2021, dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio e Cursos Superiores do
Campus Caxias do Sul, em conformidade com a Instrução Normativa nº 04, artigo nº 07, de 08
de maio de 2019 e Instrução Normativa nº 05, artigo nº 08, de 08 de maio de 2019:

CURSOS TÉCNICOS
NOME MATRÍCULA CURSO

Júlia Dall Agnol Vasatta – Titular 2018300323 TQm
Gabriela de Lima Uez – Suplente 2018300109 TQm
Emanuel Eliabe Alves – Titular 2018300083 TQt
Dominiki de Escobar Prestes – Suplente 2018300421 TQt
Matheus da Rocha Grison – Titular 2018300913 TPm
Moany Ribeiro – Suplente 2018302239 TPm
Mariana Zulianelo – Titular 2018300815 TPt
Paola Duarte Meier  – Suplente 2018301302 TPt
Pablo Henrique Abatti – Titular 2018301035 TFMm
Arthur Cavali Pellizzoni – Suplente 2018300637 TFMm
Leonardo Basso – Titular 2018300978 TFMt
Guilherme Machado Bernardi – Suplente 2018304420 TFMt
Caren Francisquetti – Titular 03020227 TA
Vania Elisa Castilhos da Costa – Titular 03020249 TA
Andreia Becker Veiga – Suplente 03020221 TA
Nemora de Oliveira – Suplente 03020221 TA

CURSOS DE GRADUAÇÃO
Darília Silva Indart dos Santos – Titular 2015000010 LM
Daniela Tomazi – Titular 2017003502 LM
Vitória Biesek – Suplente 2016000220 LM
Carolina Mross Sozo – Suplente 2017003450 LM
Rodrigo Pacheco – Titular 2017000583 EP
Caroline Marcelino Correa – Titular 2017000019 EP
Fábio Castelaci – Suplente 2018000935 EP
Geovana Romanzini Bezerra – Suplente 2017001188 EP
Giordano Mansardo Brandão – Titular 2019000822 TPG
Ingrid Schafer Jiacomin – Titular 2018000668 TPG
Amanda Maurina Cevey – Suplente 2018000416 TPG
Fabiana Lume Lorenson Martins – Suplente 2019008849 TPG
Alex Rizzo – Titular 2016000749 TPM
Jonathan Uesley Ouriques Alves de Lima – Titular 2016000758 TPM

Art.  3º  As  comissões  deverão  seguir  as  definições  constantes  no  Manual  do
Formando do IFRS, onde estão descritos os procedimentos e fluxos das respectivas solenidades. 

18
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

§1° Compete aos representantes dos concluintes: 
a) Participar dos encontros junto à Comissão de Formatura e demais estudantes para orientação
das informações contidas neste documento e no Manual de Formandos do IFRS; 
b)  Divulgar  as  decisões  referentes  à  solenidade decididas  junto à Comissão Permanente de
Formatura,  tais  como:  escolha  de  paraninfo(s),  homenageados,  nomes  completos  dos
concluintes, juramentista e orador; 
c) Oficializar os convites a todos os homenageados;
d) Seguir os prazos e determinações estabelecidos pela Instituição e previstos no Manual de
Formandos do IFRS. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

MAUREIN KELLY DA SILVA JESUS
Diretora-geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 043, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

A DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA DO  CAMPUS CAXIAS  DO SUL  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 032, de 10/02/2022, publicada no DOU, de
11/02/2022, RESOLVE:

Art.  1º  DISPENSAR,  a  pedido,  o  servidor  ALEXANDRE  VASCONCELOS  LEITE,
Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  4090489,  da  função de
Coordenador da Coordenadoria de Tecnologia da Informação do Campus Caxias do Sul, Código
FG-002.

Art 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

MAUREIN KELLY DA SILVA JESUS
Diretora-geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 044, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022

A DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA DO  CAMPUS CAXIAS  DO SUL  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 032, de 10/02/2022, publicada no DOU, de
11/02/2022, RESOLVE:

19
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 1º Interromper as férias da servidora MANUELA DAMIANI POLETTI DA SILVA,
Professora EBTT, Matrícula SIAPE nº 2207125, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, a partir
de 21/02/2022, referente ao exercício 2022, iniciada em 02/02/2022, e remarcar o período para
22/02/2022 até 06/03/2022.

Art 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

MAUREIN KELLY DA SILVA JESUS
Diretora-geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 045, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022

A DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA DO  CAMPUS CAXIAS  DO SUL  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 032, de 10/02/2022, publicada no DOU, de
11/02/2022, RESOLVE:

Art.  1º  Interromper  as  férias  da  servidora  MARIA  DE  FÁTIMA  FAGHERAZZI
PIZZOLI, Professora EBTT, Matrícula SIAPE nº 3008414, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90,
a partir de 23/02/2022,  referente ao exercício 2022,  iniciada em 10/02/2022,  e  remarcar  o
período para 24/02/2022 até 05/03/2022.

Art 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

MAUREIN KELLY DA SILVA JESUS
Diretora-geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 046, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

A DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA DO  CAMPUS CAXIAS  DO SUL  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 032, de 10/02/2022, publicada no DOU, de
11/02/2022, RESOLVE:

Art.  1º  Interromper  as  férias  do  servidor  DANIEL  AMORETTI  GONÇALVES,
Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2264931, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, a partir de
21/02/2022, referente ao exercício 2021, iniciada em 02/02/2022, e remarcar o período para
01/08/2022 até 12/08/2022.

Art 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.
20

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

MAUREIN KELLY DA SILVA JESUS
Diretora-geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 047, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

A DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA DO  CAMPUS CAXIAS  DO SUL  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 032, de 10/02/2022, publicada no DOU, de
11/02/2022, RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do servidor ARLAN PACHECO FIGUEIREDO, Professor
EBTT,  Matrícula  SIAPE  nº  1613322,  nos  termos  do  artigo  80  da  Lei  8112/90,  a  partir  de
16/02/2022, referente ao exercício 2022, iniciada em 28/01/2022, e remarcar o período para
17/02/2022 até 04/03/2022.

Art 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

MAUREIN KELLY DA SILVA JESUS
Diretora-geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 048, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

A DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA DO  CAMPUS CAXIAS  DO SUL  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 032, de 10/02/2022, publicada no DOU, de
11/02/2022, RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias da servidora DAIANE SCOPEL BOFF, Professora EBTT,
Matrícula SIAPE nº 1997380, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, a partir de 21/02/2022,
referente ao exercício 2021, iniciada em 31/01/2022, e remarcar o período para 28/02/2022 até
11/03/2022.

Art 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

MAUREIN KELLY DA SILVA JESUS
Diretora-geral Substituta Campus Caxias do Sul

21
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

PORTARIA Nº 049, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

A DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA DO  CAMPUS CAXIAS  DO SUL  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 032, de 10/02/2022, publicada no DOU, de
11/02/2022, RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias da servidora DAIANE SCOPEL BOFF, Professora EBTT,
Matrícula SIAPE nº 1997380, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, a partir de 07/03/2022,
referente ao exercício 2021, iniciada em 28/02/2022, e remarcar o período para 25/07/2022 até
29/07/2022.

Art 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

MAUREIN KELLY DA SILVA JESUS
Diretora-geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 050, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

A DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA DO  CAMPUS CAXIAS  DO SUL  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 032, de 10/02/2022, publicada no DOU, de
11/02/2022, RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias da servidora ANA CAROLINE DZULINSKI, Professora
EBTT,  Matrícula  SIAPE  nº  1061617,  nos  termos  do  artigo  80  da  Lei  8112/90,  a  partir  de
21/02/2022, referente ao exercício 2022, iniciada em 02/02/2022, e remarcar o período para
02/01/2023 até 15/01/2023.

Art 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

MAUREIN KELLY DA SILVA JESUS
Diretora-geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 051, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe

22
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor Agenor Batista da
Silva Neto, Administrador, SIAPE Nº 3982907, constante no processo nº 23365.000304/2018-71,
sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de
iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme §1º art. 20, lei 8112/90.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 052, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º DECLARAR ESTÁVEL a partir de 25 de junho de 2021, o servidor  Agenor
Batista  da  Silva  Neto,  Administrador,  SIAPE  Nº  3982907,  constante  no  processo  nº
23365.000304/2018-71,  em  conformidade  com  o  artigo  41  da  Constituição  Federal,  com
redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de
1998.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

23
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

1.2 ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 09, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Ordem de Serviço nº 080, de 14 de dezembro de 2020.

Art. 2º DESIGNAR, o servidor VITOR SCHLICKMANN, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1885307, para a Função de Responsável pelo Curso de
Especialização na Docência em Educação Básica e Profissional, a partir de 25 de fevereiro de
2022.

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

24
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

1.3 EDITAIS

Edital  nº  08 –  Abertura  de  Processo  de  Aproveitamento  de  Estudos  para  os  Alunos
Regularmente  Matriculados  nos  Cursos  Superiores  e  no  Curso  de  Técnico  em  Plásticos
Subsequente ao Ensino Médio – 2022/1 (Publicado em 17/02/2022).

•ANEXO I   – Formulário de Solicitação de Recurso.

—————————————————————————————————————————

Edital  nº  07 –  Abertura  de  Processo  de  Certificação  de  Conhecimentos  para  os  Alunos
Regularmente  Matriculados  nos  Cursos  Superiores  e  no  Curso  de  Técnico  em  Plásticos
Subsequente ao Ensino Médio – 2022/1 (Publicado em 17/02/2022).

•ANEXO I   – Formulário de Solicitação de Recurso.

—————————————————————————————————————————

Edital  nº  06 –  Processo  Seletivo  Simplificado  para  Contratação  de  Professor  Substituto
(Publicado em 26/01/2022). 

• Retificação nº 02   – Do Cronograma (Publicado em 07/02/2022);
•Resultado Preliminar das Inscrições Homologadas   (Publicado em 09/02/2022);
•Resultado Final das Inscrições Homologadas   (Publicado em 14/02/2022);
•Resultado Preliminar da Prova de Títulos   (Publicado em 14/02/2022);
•Retificação nº 03   – Do Resultado Preliminar da Prova de Títulos (Publicado em 
16/02/2022);
•Retificação nº 04   – Resultado Preliminar da Prova de Títulos (Publicado em 
17/02/2022);
•Resultado Final da Prova de Títulos   (Publicado em 17/02/2022);
•Divulgação dos temas e horários para a Prova de Desempenho Didático e Entrevista   
(Publicado em 17/02/2022);
•Resultado Preliminar da Banca de Heteroidentificação   (Publicado em 21/02/2022);
•Resultado Final da Banca de Heteroidentificação   (Publicado em 24/02/2022);
•Resultado Preliminar da Classificação dos Candidatos   (Publicado em 24/02/2022);

—————————————————————————————————————————

Edital  nº 04 –  Seleção de Bolsistas para Capacitação nos Projetos Aprovados no Edital  nº
67/2021 – Chamada Pública de Projetos para Apoio à Implementação das Oficinas 4.0 do IFRS
– Campus Caxias do Sul (Publicado em 17/01/2022). 

• Resultado Preliminar da Seleção de Bolsistas   (Publicado em 01/02/2022);
•Resultado Final da Seleção de Bolsistas   (Publicado em 03/02/2022);
•Segunda Chamada   (Publicada em 09/02/2022);
•Retificação nº 02   (Publicado em 17/02/2022);
•Resultado das Inscrições Homologadas   (Publicado em 17/02/2022);

25
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 

https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/02/Edital-no-04-Resultado-das-Inscricoes-Homologadas-2a-Chamada-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/02/Edital-no-04-Retificacao-no-02-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/02/Edital-no-04-Segunda-Chamada-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/02/Edital-no-04-Resultado-Final-da-Selecao-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/02/Edital-no-04-Resultado-Preliminar-da-Selecao-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/01/Edital-no-04-Selecao-de-Bolsistas-do-Projeto-4.0-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/02/Edital-no-06-Resultado-preliminar-da-classificacao-dos-candidatos-assinado-1.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/02/Edital-no-06-Resultado-Final-da-Banca-de-Heteroidentificacao-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/02/Edital-no-06-Resultado-Preliminar-da-Banca-de-Heteroidentificacao-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/02/Edital-no-06-Divulgacao-dos-temas-e-horarios-para-a-Prova-de-Desempenho-Didatico-assinada-1.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/02/Edital-no-06-Resultado-Final-da-Prova-de-Titulos-assinado-2.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/02/Edital-no-06-Retificacao-no-04-Resultado-Preliminar-Prova-de-Titulos-Admin-assinada-1.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/02/Edital-no-06-Retificacao-no-03-Resultado-Preliminar-Prova-de-Titulos-Admin-assinada-1.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/02/Edital-no-06-Resultado-Preliminar-da-Prova-de-Titulos-assinado-1.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/02/Edital-no-06-Resultado-Final-das-Inscricoes-Homologadas-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/02/Edital-no-06-Resultado-Preliminar-das-Inscricoes-Homologadas-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/02/Edital-no-06-Retificacao-no-02-Cronograma-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/01/Edital-no-06-Processo-Seletivo-Simplificado-Professor-Substituto-assinado-1.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/02/Edital-no-07-ANEXO-I-Formulario-de-Solicitacao-de-Recurso.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/02/Edital-no-07-Processo-de-Certificacao-de-Conhecimentos-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/02/Edital-no-08-ANEXO-I-Formulario-de-Solicitacao-de-Recurso-1.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/02/Edital-no-08-Processo-de-Aproveitamento-de-Estudos-assinado-1.pdf


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

•Resultado Preliminar da Seleção de Bolsistas   – Segunda Chamada (Publicado em 
23/02/2022);
•Resultado Final da Seleção de Bolsistas   (Publicado em 25/02/2022).

—————————————————————————————————————————

Edital nº 03 – Processo Seletivo Simplificado para Contratação Temporária de Profissional de
Nível  Superior  Especializado  –  Atendimento  a  Estudantes  com  Necessidades  Educacionais
Específicas (Publicado em 11/01/2022). 

• Resultado Preliminar das Inscrições Homologadas   (Publicado em 08/02/2022);
•Resultado Final das Inscrições Homologadas   (Publicado em 11/02/2022);
•Divulgação dos Horários de Agendamento e Temáticas da Prova Teórico-Prática e   
Avaliação do Currícul (Publicado em 11/02/2022);
•Homologação do Resultado Preliminar   (Publicado em 17/02/2022);
•Homologação do Resultado Final   (Publicado em 21/02/2022).

—————————————————————————————————————————

Edital nº 31 – Processo Classificatório de Afastamento de Servidores Técnico-Administrativos em
Educação – TAE (Publicado em 08/12/2021). 

• Divulgação do Resultado Preliminar   (Publicado em 16/02/2022);
—————————————————————————————————————————

26
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 

https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/02/Edital-no-31-Divulgacao-do-Resultado-Preliminar-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/12/Edital-no-31-Processo-Classificatorio-de-Afastamento-TAE-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/02/Edital-no-03-Homologacao-do-Resultado-Final-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/02/Edital-no-03-Homologacao-do-Resultado-Preliminar-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/02/Edital-no-03-Divulgacao-dos-horarios-de-agendamento-e-tematicas.odt
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/02/Edital-no-03-Divulgacao-dos-horarios-de-agendamento-e-tematicas.odt
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/02/Edital-no-03-Resultado-Final-das-Inscricoes-Homologadas-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/02/Edital-no-03-Resultado-Preliminar-das-Inscricoes-Homologadas-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/01/Edital-no-03-Processo-Seletivo-Simplificado-para-Contratacao-Temporaria-assinado-1.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/02/Edital-no-04-Resultado-Final-da-Selecao-de-Bolsistas-2a-Chamada-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/02/Edital-no-04-Resultado-Preliminar-da-Selecao-de-Bolsistas-2a-Chamada-assinada.pdf


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2.1. ATESTADOS PRÓPRIA SAÚDE

SERVIDOR PERÍODO DIAS

Vera Regina Pessoa da Silva 21/02/2022 a 21/06/2022 120

2.2. FÉRIAS

SERVIDOR
PERÍODO DE GOZO

INÍCIO FIM

Adriano Braga Barreto 24/01/2022 11/02/2022

Adriano Freitas Escouto 31/01/2022 11/02/2022

Agostinho Luis Agostini 02/02/2022 06/03/2022

Alexandra De Souza Fonseca 02/02/2022 06/03/2022

Alexandre Luis Gasparin 02/02/2022 20/02/2022

Alexandre Vasconcelos Leite 02/02/2022 06/03/2022

Alfredo Costa 07/02/2022 10/03/2022

Aline Regina Horbach 21/02/2022 25/02/2022

Amanda Souza Santos 21/02/2022 26/02/2022

Amaro De Azevedo 02/02/2022 06/03/2022

Ana Caroline Dzulinski 02/02/2022 20/02/2022

Andre Augusto Andreis 02/02/2022 06/03/2022

Andre Osvaldo Furtado Da Silva 02/02/2022 03/03/2022

Angela Sugari Basso 08/02/2022 24/02/2022

Arlan Pacheco Figueiredo 28/01/2022 15/02/2022

Arlan Pacheco Figueiredo 17/02/2022 05/03/2022

Bianca Bangemann 01/02/2022 08/02/2022

Bianca Do Prado Palha 01/02/2022 12/02/2022

Camila Siqueira Rodrigues Pellizzer 31/01/2022 04/02/2022

Camila Siqueira Rodrigues Pellizzer 07/02/2022 11/02/2022

27
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Cesar Bublitz 01/02/2022 07/03/2022

Clarissa Haas 02/02/2022 14/02/2022

Clarissa Haas 19/02/2022 10/03/2022

Cleber Rodrigo De Lima Lessa 02/02/2022 04/03/2022

Cleidemar Goulart Da Rosa 25/01/2022 03/02/2022

Daiane Scopel Boff 31/01/2022 20/02/2022

Daiane Scopel Boff 28/02/2022 06/03/2022

Daniel Amoretti Goncalves 02/02/2022 20/02/2022

Daniel Oliveira Da Silva 03/01/2022 06/02/2022

Diomar Carissimo Selli Deconto 02/02/2022 06/03/2022

Eder Silva De Oliveira 04/02/2022 18/02/2022

Edimarcio Testa 03/01/2022 16/02/2022

Erick Scopel 02/02/2022 06/03/2022

Fabiana Lopes Da Silva 02/02/2022 14/02/2022

Felipe Da Silva Medeiros 02/02/2022 06/03/2022

Felipe Figueiro Klovan 02/02/2022 03/03/2022

Fernando Elemar Vicente Dos Anjos 02/02/2022 06/03/2022

Greice Da Silva Lorenzzetti Andreis 02/02/2022 06/03/2022

Heloisa Santini 02/02/2022 13/02/2022

Heloisa Santini 14/02/2022 06/03/2022

Jeferson Luiz Fachinetto 14/02/2022 23/02/2022

Joao Candido Moraes Neves 02/02/2022 06/03/2022

Joao Luis Komosinski 02/02/2022 06/03/2022

Joao Vitor Gobis Verges 02/02/2022 06/03/2022

Jocianne Giacomuzzi Pires 14/02/2022 25/02/2022

Jorgemar Teixeira 24/12/2021 06/02/2022

Jose D Avila 14/02/2022 25/02/2022

Josimar Vargas 02/02/2022 06/03/2022

Juliano De Sousa Bueno 02/02/2022 06/03/2022

Katia Arcaro 02/02/2022 06/03/2022
28

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Kelen Berra De Mello 02/02/2022 18/02/2022

Kelen Berra De Mello 19/02/2022 27/02/2022

Leonardo Marasca Antonini 02/02/2022 03/03/2022

Leonardo Poloni 01/02/2022 05/03/2022

Lionara Fusari 02/02/2022 06/03/2022

Lucas Drower 14/02/2022 23/02/2022

Lucas Pinto Dutra 02/02/2022 06/03/2022

Manuela Damiani Poletti Da Silva 02/02/2022 20/02/2022

Manuela Damiani Poletti Da Silva 22/02/2022 07/03/2022

Marcelo Broch 31/01/2022 19/02/2022

Marcos Lucas De Oliveira 02/02/2022 03/03/2022

Maria De Fatima Fagherazzi Pizzoli 26/01/2022 03/02/2022

Maria De Fatima Fagherazzi Pizzoli 04/02/2022 09/02/2022

Maria De Fatima Fagherazzi Pizzoli 10/02/2022 22/02/2022

Maria De Fatima Fagherazzi Pizzoli 24/02/2022 05/03/2022

Mariana Scussel Zanatta 01/02/2022 21/02/2022

Mariana Scussel Zanatta 22/02/2022 05/03/2022

Marla Regina Vieira 02/02/2022 06/03/2022

Michelle Guimaraes Salgueiro 02/02/2022 06/03/2022

Nicolas Moro Muller 02/02/2022 06/03/2022

Patrese Coelho Vieira 02/02/2022 04/03/2022

Paulo Frederico Homero Junior 02/02/2022 06/03/2022

Paulo Roberto Janissek 02/02/2022 06/03/2022

Querubina Aurelio Bezerra 14/02/2022 18/02/2022

Rachel Oliveira Nasser 02/02/2022 06/03/2022

Rafael Rivelino Da Silva Bravo 02/02/2022 06/03/2022

Robson Da Silva Telles 14/02/2022 23/02/2022

Rodney Boeira Nunes 21/02/2022 25/02/2022

Rodrigo Dullius 02/02/2022 06/03/2022

Rose Elaine Barcellos Duarte Arrieta 07/02/2022 11/02/2022
29

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
 Fevereiro/2021 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Sabrina Arsego Miotto 02/02/2022 06/03/2022

Silvana Kissmann 02/02/2022 06/03/2022

Simao Carlos Ilibio 31/01/2022 19/02/2022

Taisson Toigo 03/01/2022 04/02/2022

Vinicius Bassanesi Veronese 02/02/2022 06/03/2022

Vinicius Rafael Machado 14/02/2022 25/02/2022

Vitor Schlickmann 02/02/2022 06/03/2022

2.3. ANIVERSARIANTES

SERVIDOR DIA
Lionara Fusari 3
Rodrigo Afonso Hatwig 7
Rose Elaine Barcellos Duarte Arrieta 8
Andria Caroline Angelo Santin 10
Mariana Scussel Zanatta 11
Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli 13
Rafael Rivelino da Silva Bravo 13
Clarissa Haas 21
João Vitor Gobis Verges 25

30
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

 Fevereiro/2021 


	Ministro da educação Milton Ribeiro

